
 

 

DUCHOVNÍ NAKOPNUTÍ

Milí  farníci!  Často  se  mluví  o  tom,  že  chceme
jako farnost  být  rodinou.  V rodině se navzájem
známe a pomáháme si. Je jistě pár lidí, kteří se ve
farnosti  mezi  sebou  znají,  ale  není  jich  až  zas
tolik.  Je  spoustu  našich  bratří  a  sester,  které
známe z kostela jen od vidění,  ale neznáme ani
jejich křestní jméno. A mně se zdá, že to je škoda.
Můžeme se vymlouvat na to, že naše farnost je ve
velkoměstě a že to tak prostě chodí.

Můžeme proto ale i něco udělat,  abychom o sobě věděli trochu víc. Od
Nového  roku  bych  rád,  abychom  se  trochu  otrkali.  Mám  takovou  jednu
jednoduchou aktivitu, kterou už někteří znáte z našich nedělních bohoslužeb pro
rodiny s dětmi. Na závěr bohoslužby se ptám, kdo z dětí měl v uplynulém týdnu
narozeniny, svátek nebo výročí křtu. Děti přijdou dopředu, zeptám se jich jestli
měli svátek, narozeniny nebo výročí křtu, pomodlíme se za ně Zdrávas Maria a
dostanou nějakou sladkost.

U dospělých to nebudeme dělat každý týden, ale na konci nebo začátku
měsíce, kdy se budu ptát, kdo měl v uplynulém měsíci svátek, narozeniny nebo
výročí křtu. Během měsíce se Vás určitě najde víc a nemusíte mít  obavy, že
byste  tam  byli  sami.  Dostanete  čtyřlístek  z  perníku,  pomodlíme  se  za  Vás
Zdrávas  Maria.  Ostatním  jen  prozradíte,  že  máte  třeba  narozeniny  v  lednu
a svátek v dubnu. Nebudu se Vás ptát  ani kdy máte narozeniny, ani na Vaše
jméno. Stačí, že nám prozradíte, že v tom měsíci máte svátek nebo narozeniny.
Udělá mi radost každý, kdo se přidá. 

o. Petr Polívka
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OBRAZ PANNY MARIE USTAVIČNÉ POMOCI

Milí  farníci!  Obraz  Panny  Marie  ustavičné  pomoci  našel  své  nové  místo
u misijního kříže. Je stále v prostřední chodbě kostela, jen na opačné straně.

o. Petr Polívka

ZELENÝ SEMAFOR

Milí  farníci!  Možná  jste  si  už
všimli,  že  se  občas  u  stolku
s obětními  dary  objeví  taková
svítivě zelená nádoba s nápisem
volno.  Je  to  v případě,  že
člověk, který dal úmysl na mši
svatou, nechce nést obětní dary.
Pak je může nést kdokoliv jiný.
Stačí  jen  vyrazit.  Je  to  i  při
bohoslužbách,  které  jsou  za

farnost,  za  seminaristy,  za  dobrodince  farnosti,  za  náš  národ.  I  tam  může
kdokoliv vyrazit.

Chcete-li  předejít  tomu,  aby  vás  vyrazilo  víc,  stačí  zelenou  nádobku
přemístit na mřížku u oltáře a tím ostatním dáváte signál, že si dary berete na
starost Vy.

o. Petr Polívka

MODLITBA RŮŽENCE PROHLUBUJE VZTAHY FARNÍKŮ

V  našem  kostele  se  před  mší  svatou
modlíváme  růženec.  Modlitbou  svatého
růžence se s důvěrou obracíme k naší nebeské
mamince  Panně  Marii,  jíž  je  zasvěcený  náš
chrám.  Pan farář  nám navrhl,  aby se  farníci
střídali  při  modlitbě  jednotlivých  desátků.
Modlitba tímto přináší vyšší hlasovou pestrost
a  míru  spolupráce.  Tato  změna  prohloubila
vzájemné vztahy farníků.

Jitka Šťastová



LISTOPADOVÉ SPOLČO A DEN MLÁDEŽE

V neděli 26. listopadu 2023 jsme zahájili  spolčo tradičně po mši svaté.  Sešli

jsme se v hojném počtu.  Začali  jsme témátkem "Zdravý životní styl".  Bavili

jsme  se  o  cvičení,  sportu,  lepší  stravě...  Na  druhou  stranu  jsme  mluvili

o negativním vlivu kouření, nadměrného pití alkoholu na zdraví... Dále bylo na

pořadu vyhodnocení sociálního pokusu, ve kterém jsme se lidí ptali, jestli chtějí

být šťastní nebo slavní. Jednoznačně jsme zjistili, že lidé touží být šťastní. Poté

jsme  přistoupili  k  hlavnímu  programu  dne  mládeže.  Zhlédli  film  „Božský

Bruce“.  Po krátkém kvízu  na téma a  hlavní  myšlenku filmu jsme se rozešli

domů.

Štěpán Kučera

DEN FARNÍ MLÁDEŽE

Dne 26. listopadu se konal

den  mládeže.  Věkové roz-

hraní  bylo  od  čtrnácti,  ale

účastnili i mladší.

Začali  jsme mší sva-

tou jako obvykle. Následně

jsme se  přesunuli  na  faru,

kde měli Štěpán, Vojta a Fi-

lip  prezentaci  o  zdravém

životním stylu. Bylo to za-

jímavé a také docela poučné.

Poté  se  pustil  film,  který  nesl  název  „Božský  Bruce“.  Děj  jsem  moc

nepochytila, protože jsem společně s Michalem a paní Pospíšilovou dělala oběd.

Ale  alespoň jsme  měli  pizzu.  V průběhu filmu donesla  maminka od Hedi a

Klárky zmrzlinu, protože Klárka měla narozeniny. Zmrzlinu jsme rozdělili do

misek a pochutnali si na ní.

Po filmu a dojedení jsme sklidili nádobí a pustili se do zbylého úklidu,

který jsme my kuchaři nezvládli.

Potom jsme bouchli dětské šampaňské na počest Klárky a šli domů.

Anna Marie Blaháková



LEDNOVÉ SPOLČO 

O neděli 28. ledna 2024 jsme zahájili spolčo jako vždy po mši svaté. Sešlo se
nás  hodně.  Jak  už  je  zvykem,  měli  jsme  dobré  občerstvení.  Začali  jsme
témátkem  „Světová  náboženství“.  Diskutovali  jsme  o  rozdílech,  zvycích,
obřadech... Zbytek spolča jsme strávili hráním deskových her.

Štěpán Kučera

ÚNIKOVKA 
S  "biřmem"  jsme  šli  25.  ledna  na
Hybešově  ulici  na  únikovou  hru.  Sešli
jsme  se  téměř  všichni  s  mírným
předstihem. Ve hře jsme byli zasazeni do
rolí  detektivů  a  měli  jsme v zločincově
bytě najít drahocenný obraz. Byt byl plný
šifer  a  hádanek.  Na vyřešení  jsme měli
70 minut.  S  mírným prodloužením jsme
všechno vyřešili a obraz získali.

Štěpán Kučera

KŘÍŽOVÉ CESTY

Křížové cesty se budeme v našem kostele modlit v postní době vždy v pátek a
v neděli  večer  po  mši  svaté.  První  křížová  cesta  bude  na  popeleční  středu
14. února.

ZPOVÍDÁNÍ PŘED VELIKONOČNÍMI SVÁTKY

Budeme zpovídat od pondělí 25. března do středy 27. března vždy 16–18 hod.
Kromě toho půl hodiny před každou bohoslužbou.

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY NA KŘENOVÉ

Zelený čtvrtek (28. března): 18:30 mše sv.
Velký pátek (29. března): 15:00 velkopáteční obřady
Bílá sobota (30. března): 20:00 vigilie ze zmrtvýchvstání Páně
Boží hod velikonoční (31. března): 8:00, 9:30, 11:00 a 18:30 mše sv. 
(s žehnáním velikonočních pokrmů)
Pondělí velikonoční (1. dubna): 8:00, 18:30 mše sv.



MALÍŘ NAŠICH OBRAZŮ HANS FRIEDRICH WACHA

V rámci našich oslav 110. výročí
posvěcení  našeho  chrámu
proběhla  dvě  velmi  zajímavá
setkání.

18. ledna nás navštívil ve-
doucí  Galerie  města  Brna  Mgr.
Robert Janás, Ph.D. se zajímavou
přednáškou o malíři Hansi Fried-
richu  Wachovi  (* 25. 6. 1895
v Brně,  + 3. 4. 1964  v  Rüssel-
sheimu v Německu). H. F. Wacha, který patří k tzv. naturalisticko – spirituální
malířské škole, je autorem dvou našich oltářních obrazů. Především obrazu Ne-
poskvrněného Početí Panny Marie na hlavním oltáři a také obrazu Božského srd-
ce na bočním oltáři.

Obraz na hlavním oltáři má ve spodní části unikátní zobrazení města Brna
a zejména jeho průmyslové části, tak jak ji malíř vnímal na začátku 20. století.
Dle  Dr.  Janáse  je  to  jediný  známý  oltářní  obraz,  na  kterém jsou  zobrazeny
tovární komíny. 

Obraz Božského srdce je zajímavý jednak tím, že vznikl během 1. světové
války, kdy H. F. Wacha působil jako oficiální frontový malíř, a dále zobrazenými
postavami.  Předlohou  starší  ženy  v  tmavém  oblečení  byla  maminka  malíře
a předlohou vojáka s berlou a bez jedné nohy bratr malíře, který padl na podzim
r. 1914 na východní rakouské frontě.

Dr. Janás zajímavě zasadil působení malíře Wachy do širších souvislostí
generace  malířů  oltářních  obrazů  v  poslední  třetině  19.  století  a  uvedl  také

některé  skutečnosti  z  jeho
uměleckého i osobního života.

Neméně zajímavé bylo setkání
v  neděli  21.  ledna  s  vnukem,
praneteří  a  dalšími  členy  rodiny
malíře  H.  F.  Wachy.  Vnuk  malíře
sestavil  pro  soukromou  rodinnou
potřebu  životopisně  –  katalogovou
brožuru,  ve které popsal  podrobněji



jeho  život  v  Brně  i  po  2.  světové  válce  v  Německu  a  snažil  se  zahrnout
reprodukce Wachových obrazů a skic, které jsou roztroušeny na mnoha místech,
v různých i soukromých sbírkách. Bohužel se zdá, že většina obrazů, která byla
uložena  v  jeho  ateliéru  v  Brně-Jundrově,  byla  po  2.  světové  válce  zničena.
V rámci  přátelské  besedy  bylo  možné  se  s  publikací  stručně  seznámit  a
pohovořit také s potomky H. F. Wachy. 

Miloslav Trmač

110. VÝROČÍ POSVĚCENÍ NAŠEHO KOSTELA

Na 18. ledna připadlo již 110. výročí posvěcení našeho kostela. Otec Petr si dal
na programu oslav hodně záležet. 

Ve  středu  po  večerní  mši  sv.  proběhla  poutavá  přednáška  Dr.  Janáse
z muzea města Brna o malíři H. F. Wachovi, který namaloval obraz nad hlavním
oltářem a nad oltářem u bočního vchodu.

Ve čtvrtek 18. ledna v den výročí přispěl k důstojné oslavě pěvecký sbor
gymnázia  na  Křenové.  Koncert  duchovní  hudby  nám  zprostředkovalo  asi
70 studentů a 10 profesorů gymnázia. Je neskutečné, že se tolik mladých lidí na
jedné  škole  věnuje  ve  volném  čase  duchovní  hudbě  na  téměř  profesionální
úrovni.

V neděli vyvrcholily oslavy slavnou mší svatou, kterou celebroval emeritní
biskup Mons. Vojtěch Cikrle. Z kůru se během mše svaté nesla krásná hudba na-
šeho  chrámového  sboru.  Po  nádherném  duchovním  zážitku  následoval  oběd
v blízké jídelně u Kocourka. Velkým přáním otce Petra je, aby se naše farní rodi-

na více poznávala a
k tomu byla příleži-
tost  při  následném
posezení u kávy.

Myslím  si,  že
všichni,  kdo  se  zú-
častnili  kterékoli
části  programu,  si
s sebou  určitě  od-
nesli  nevšední  záži-
tek.

Hana Holubová



NAPÍNAVÉ ODPOLEDNE S DĚTMI

Poslední lednový den, 31. 1. 2024, jsme
se s otcem Petrem, Sárinkou a jejím mi-
lým doprovodem Tobiášem a Štěpánem
– třemi dětmi,  které chodí do nábožen-
ství,  společně  vyzkoušeli  únikovou  hru
„Tajemství Paříže“. Všichni jsme se moc
těšili, zvláště ti z nás, kteří na únikovce
nikdy nebyli,  jsme s napětím čekali,  co
nás tam potká. 

 Všichni  jsme  se  sešli  u  domu
Hybešova  29  a  společně  vystoupali  po
příkrých  schodech  až  do  posledního
patra  budovy,  do  podkroví.  Tam už  na
nás čekal milý pán, který nám všechno
vysvětlil. „Únikovka“ je hra, při níž jsou
její  účastníci  uzavřeni  v  místnosti,  kde  společně  plní  jednotlivé  úkoly,  které
vedou k vyřešení celého případu. Po krátkém úvodu už nás pan průvodce dovedl
za zavřené dveře,  do malé místnosti,  kde se celá hra odehrávala.  Poté,  co se
dveře za námi uzavřely, se z nás všech stali malí a velcí detektivové, kteří měli
společně vyřešit záhadu ukradeného obrazu, který byl odcizen jistým bohatým
pařížským zlodějem. Našim úkolem bylo najít tento ukradený obraz v místnosti
plné  záhadných předmětů,  historických kulis  s tématem Francie,  a  především
nekonečného množství uzamčených kovových zámků různých tvarů. 

Museli jsme nejdříve najít  všechny nápovědy a rozluštit  je.  Ne vždy to
bylo snadné a rychlé. U některých jsme se všichni pořádně zapotili a ověřili náš
postřeh, paměť, hlavně důvtip a někdy i sílu. Mnohdy bylo zapotřebí rozluštit
hlavolam,  jindy  jsme  třeba  pumpovali  ruční  pumpou  nebo  hledali  tajemné
francouzské  nápisy  v  místnosti  ukryté  za  skříní.  Odměnou  nám  byly  vždy
číselné kódy nebo kódy z písmenek, které jsme použili při otevírání menších
zámků. Po vypětí všech sil se nám podařilo otevřít všechny malé zámky a díky
tomu pak v místnosti objevit klíče k hlavním zámkům na tajemné skříni. Těch na
ní viselo celkem deset. Jak jsme si oddechli, když jsme odemčeli ten poslední
a skříň otevřeli. Tam konečně visel hledaný obraz a také sladká odměna.

Hanka Puklická



MŠE SVATÉ

Neděle: 8:00, 9:30 (s katechezí pro děti), 11:00, 18:30
Všední dny: 6:00, 18:30 (v pondělí večer mše sv. není)
Sobota: 18:30 (s nedělní platností)

14:20  v  kapli  sv.  Kříže  v psychiatrické  nemocnici  
v Brně-Černovicích (s nedělní platností)

ZPOVÍDÁNÍ A ADORACE V NAŠÍ FARNOSTI

Příležitost k soukromé adoraci a k přijetí svátosti smíření je ve středu 16–18 h a
v  pátek  8–10  h.  Svátost  smíření  je  možné  přijmout  také  půl  hodiny  před
začátkem každé bohoslužby.

ZAPISOVÁNÍ ÚMYSLŮ NA MŠE SVATÉ

Pokud máte nějaký úmysl, na který byste chtěli dát sloužit mši svatou, můžete si
ho přijít nechat zapsat v sakristii po každé mši svaté. Od 1. prosince 2023 zapi-
sujeme na první čtvrtletí od ledna do března 2024.

NÁVŠTĚVA NEMOCNÝCH

Okolo každého prvního pátku v měsíci nabízíme návštěvu kněze s příležitostí ke
sv.  smíření  a  sv.  přijímání.  O  nedělích  Vás  rádi  navštíví  naši  akolyté.  
Přihlásit se můžete v sakristii, na faře nebo telefonicky 739 521 857.

ÚKLID NAŠEHO KOSTELA

Úklid kostela je plánovaný na pátky 8. března, 12. dubna a 10. května vždy od
19:15 po večerní mši svaté.  Budeme vděční za další  posily.  Bližší  informace
u paní Hany Holubové, tel. 732 881 461.

MODLITBA ZA NÁŠ NÁROD

Další modlitby budou: 15. března, 19. dubna, 17. května od 18 hodin v našem
kostele.

Zpravodaj  vydává Římskokatolická farnost  u  kostela  Neposkvrněného Početí  Panny Marie  v  Brně,
Křenová 21a, Brno, 602 00. Farní kancelář je otevřena vždy v úterý 9:00–12:00, pátek 15:30–18:00.
Kontakt: o. Petr Polívka, tel.: 739 521 857, info@farnostkrenova.cz; www.farnostkrenova.cz. Redakční
rada:  o.  Petr  Polívka,  Miloslav  Trmač,  Marie  Sychrová,  Martin  Sychra,  Marek  Schwarz.  Uzávěrka
příštího čísla bude 25.  dubna 2024.  Příspěvky posílejte na adresu:  zpravodaj.krenova@gmail.com.
Redakce si vyhrazuje právo redakčních úprav.


